
 

 

信州地盤部会 令和２年度第一回講演会開催のご案内 

「水害･治水図面史料のデジタル化資産と今後の活用について」 

地盤工学会中部支部信州地盤部会 

 下記講演会を長野高専技術振興会および国立高専機構長野高専地域共同テクノセンターの共

同事業の一環として下記のように計画いたしました． 

 時節柄ご多用のこととは存じますが，万障お繰り合わせの上ご出席いただきますようご案内

申し上げます． 

記 

日 時  令和 2年 11月 16日（月曜日）15：00～ 

場 所  オンライン開催  ※実施に関する詳細は、3枚目をご参照ください。 

次 第   

○15：00～16：30 （90分） 

演題：「水害･治水図面史料のデジタル化資産と今後の活用について」 

講師：土木・環境しなの技術支援センター理事、長野県立歴史館名誉学芸員 山浦直人 氏 

概要：水害は繰り返し発生しており、歴史的史料を分析活用することは、地域の防災意識 

の向上や防災マップづくりなどでも有効と言われている。 

  講演では、県内に残されている明治大正期及び江戸時代の水害やその対策工事の 

図面史料（絵図、測量図等）のデジタル化がどこまで行われているかを紹介、 

防災や地域史料としての活用策についての提言を行う。 

具体的には、古い図面のデジタル化の方法やデジタル図面の長所など、浸水区域など

のハザードマップとの対比などについてふれる予定。 

参加費 無料 

G-CPDポイント数： 1.5(申請予定) 
※学会の G-CPD 登録システムの更新作業のため、本行事の G-CPD プログラム申請が遅れております。そ

のため受講証明書の発行・郵送について申請期間締切後よりお時間をいただく場合がございますことご

了承ください。 

申込方法   以下申込書に必要事項を記入しE-mail：nrtc71@nagano-nct.ac.jp 

あるいはFAX：026-295-7124へお申し込みください。 

申込締切   令和2年11月9日（月） 参加費無料 

お問合せ先  長野高専地域共同テクノセンター 

電話：026-295-7117   E-mail：nrtc71@nagano-nct.ac.jp  

 
◆CPD 受講証明書の発行について： 

     ・講演会開催中に Zoom のチャットにて受講証明書申請フォームをご案内いたします 

のでフォームに必要事項を入力いただき申請ください。 

     ・申請期間は講座日より 1 週間となります（11/23〆切、締切後は受付できません) 

     ・受講証明書（建設系 CPD 協議会加盟団体 CPD 申請書・受講証明書）は申請締切り 

   後、申請者の行事のご参加を確認し、参加申し込み時の連絡ご担当者宛に受講 

   証明書（建設系 CPD 協議会加盟団体様式 CPD 申請書・受講証明書）を郵送致します。 

   受講証明書の申請者情報欄ご記入の上、登録先の団体に申請ください。 

     ・CPD ポイント登録については申請者の登録先建設系 CPD 協議会加盟団体のルール 

   に従いますので、団体によって認証条件が異なることがあります、申請される 

   団体にご確認ください。 

 
 

--ご出席の可否を別紙申込書にご記入の上， E-mail または FAX にて 11 月 9 日(月)までにお知らせ下さ

い．（お問合せ先：TEL 026‐295‐7117  E-mail：nrtc71@nagano-nct.ac.jp） 

 

 

mailto:nrtc71@nagano-nct.ac.jp
mailto:nrtc71@nagano-nct.ac.jp
mailto:nrtc71@nagano-nct.ac.jp


（別紙）※３名以上の参加お申込みの場合は、本申込用紙を複写してご利用ください． 

      ＜ 参加申込書 ＞ 
2020．11．16（月）開催 

講座名 
信州地盤部会 令和 2 年度第一回講演会「水害･治水図面史料のデジタル化資産と今

後の活用について」 
企業 

名  住所 〒  

申込 

者 氏名  所属  役職  

申込者 

連絡先 
TEL  e-mail  

講座出席

者 

所属・役職  
長野高専技術振興会 会員、非会

員の別を○印をしてください。 

フリガナ  
会員 

 

非会員 

氏 名  

メールアドレス  

所属・役職  
長野高専技術振興会 会員、非会

員の別を○印をしてください。 

フリガナ  
会員 

 

非会員 
氏 名  

メールアドレス  

 

 

送付先：  国立高専機構長野高専 地域共同テクノセンター 

E-mail    nrtc71@nagano-nct.ac.jp 

ＦＡＸ  ０２６－２９５－７１２４ 

mailto:nrtc71@nagano-nct.ac.jp


 

【オンライン遠隔講座】 

＊＊受講にあたってのご注意＊＊ 

受講にあたっての注意事項、禁止事項を以下に記載いたします。講座受講にあたり、

必ず一読いただきご理解、ご協力のほどよろしくお願い致します。 

◆受講にあたっての注意： 

• オンライン遠隔講座は、WEB会議システムを利用して開催いたします（使用するツールは

Zoom を基本と致します）。受講の仕方など詳細は、お申込後に、申し込みいただいた e-

mail アドレスにご連絡いたします。（ご案内は開催５日前を目途にお送りします） 

• お使いのＰＣ等のセキュリティ設定、ネットワーク混雑等の問題により、快適に受講いただ

けないケースがあります。参加される方は、事務局からの連絡内容に従い、必ず事前に動作

確認をお願い致します。受講者様の環境に起因して受講時のトラブルが生じた場合には、事

務局は責任を負いかねますのでご了承ください。 

• ＰＣ環境については、カメラ及びマイクをご準備ください。（聴講のみの方は必須ではあり

ません。） 

• １つの会場で２名以上が受講する場合は、ハレーション防止の為にヘッドホンもしくはイヤ

ホンをご使用ください。ない場合、マイクはミュートにしておき、発言する場合は１名だけ

がマイクを ONにしてください（２名以上がマイクを ONにしない）。 

• ＰＣの環境等をご準備できない方は、事務局へご相談ください。 

◆キャンセルについて： 

• キャンセルの場合は、事前にご一報ください。 

◆受講にあたっての禁止事項： 

• 著作権保護および情報保護のため、オンラインセミナーの記録行為（録画・スクリーンショ

ット・撮影等）は固くお断り致します。 

◆スケジュール概略： 

開催までの日数 案内発信 

６  

５ 接続情報（ID、パスワード）発信 

４  

３  

２ 接続確認 

１  

０ 講演会当日 

 


